České vysoké učení technické v Praze

fakulta elektrotechnická

katedra mikroelektroniky

Bakalářská práce

Modul čištění domácí pasterizační jednotky

Autor: Martin Urban

Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc. 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci „Modul čištění domácí pasterizační

jednotky“ zpracoval sám s přispěním vedoucího práce a používal jsem pouze literaturu

uvedenou na konci práce. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne ………… Martin Urban

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Luboru Jiráskovi, CSc. za

jeho rady a čas, který mi věnoval při konzultacích a odborném vedení při vytváření této

bakalářské práce.

Anotace

Cíl bakalářské práce je na základě zkušeností a závěrů uvedených v práci „Domácí

pasterizační jednotka NG“[2] vybrat vhodný způsob pro čištění celého zařízení, udělat

teoretický návrh mechanické, elektronické i programové části a zařízení následně

sestavit a otestovat.

Klíčová slova: pasterizace, čištění, mléko

Abstract

Based on the experiences and conclusions presented in the thesis “Home Pasteurizer

NG”[2] , the aim of this thesis is to choose the best way for cleaning device, devise

mechanical, electrical and software parts and construct a cleaning modul.

Key words: pasteurization, cleaning, milk
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1. Úvod

Cíl této práce je rozšíření projektu „Domácí pasterizační jednotka NG“[2] kterou

napsal a realizoval Ing. Stanislav Kubín v roce 2015 jako svojí diplomovou práci. Téma

zabývající se pasterizačním procesem mléka jsem si vybral i proto, že několik let pracuji

v jihlavské mlékárně MORAVIA LACTO, a. s..

Tato bakalářská práce má za cíl vytvoření čistícího modulu, který uvede pasterizační

jednotku do použitelného stavu pro koncového uživatele. Práce si klade za cíl zamezit

usazování mléka, jeho složek a nečistot v systému.

Pasterizační jednotka s čistícím modulem by měla:

 Pasterizovat mléko metodou HTST

 Splnit požadavky na nezávadnost výstupního produktu

 Nekontaminovat mléko závadnými látkami

Po dokončení pasterizační jednotky by měl být proveden test na potvrzení

mikrobiologické kvality mléka a mělo by být dokázáno, že mléko splňuje vyhlášku 397 ze

dne 2. prosince 2016[4] o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a

jedlé tuky a oleje.
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2. Koncept

Základní koncept se skládá z několika částí a to části mechanické, části elektronické

a části programové. Přičemž každá z nich bude později samostatně rozebrána.

Celkový koncept čištění je postaven na principu čištění čistícím roztokem a následně

proplachem čistou vodou. A to po každé jednotlivé pasterizaci, aby nebyli zbytky mléka a

jeho rezidua v systému déle než je nezbytně nutné, tím by měla být zaručena zdravotní

nezávadnost celého systému pro běžné použití. Čistící roztok i voda budou mít při

vstupu do systému definovanou teplotu tak, aby co nejlépe odstranili mléko i jeho složky.

Čistící modul tedy musí zabezpečit:

 Odstranění mléka samotného

 Odstranění tuků

 Zamezit denaturování bílkovin a jejich zatvrdnutí na povrchu

 Zamezení usazování mléčného kamene a usazenin z tvrdé vody

 Dezinfekce zařízení

 Zdravotní nezávadnost zařízení jako takového

Aby byly tyto body, co nejlépe splněny musí být dobře zvolena teplota čisticích

kapalin a také typ čistícího roztoku. Teplota čistících kapalin by se měla pohybovat

v rozmezí 40°C až 70°C. Teplota roztoku pod 40°C je považována za nedostatečnou,

protože se takto nedá odstranit usazený tuk ve volné formě. Naopak teploty přesahující

70°C již značně denaturují bílkoviny, které následně zatvrdnou na povrchu.

Z těchto důvodů jsem zvolil následující postup:

1) Proplach systému čistou vodou o teplotě 40°C až 50°C - tato operace zaručí

odstranění mléka a mléčného tuku ze systému

2) Proplach systému čistícím roztokem o teplotě 50°C až 55°C – zvýšená teplota

zlepší vlastnosti čistícího roztoku

3) Proplach čistou vodou – pouze z důvodu odstranění čistícího roztoku ze systému
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Při čistícím procesu nabere čistící roztok i nečistoty v něm obsažené mechanickou

energii, která jednak přispěje k uvolnění nečistot a také zabrání jejich opětovnému

ulpívání. Všechny tři operace proto budou probíhat kontinuálně a nikoliv po dávkách,

jako v případě pasterizace.

2.1 Koncept mechanické části

Mechanická část rozšíří stávající řešení o čistící sekci, jejímž úkolem je vyčistit celý

systém nejdříve čistícím roztokem a poté vodou. Na obrázku 1 je vidět posloupnost

mechanických částí a jejich napojení na stávající systém.

Oproti předešlému řešení jsou zde nově přidané bloky čistící sekce (zvýrazněny

červeně). Jak je z obrázku, patrné je zde část před vstupem do vstupního rezervoáru pro

přípravu čistícího roztoku, případně čistící vody. A dále část za výstupním rezervoárem

pro sběr použité čistící tekutiny.
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Obrázek 2.1 - propojení komponentů
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2.2 Koncept elektronické části

Elektronická část opět vychází z předešlého systému, ve kterém ale bohužel

nebyla žádná možnost přímého rozšíření, proto je třeba elektronickou část rozšířit o 7

výstupů a jeden analogový vstup. Použitý mikrokontroler zůstane zachován i

s pomocnými obvody, ale bude třeba navrhnout a vyrobit novou desku plošného

spoje. U řízení teploty ohřevu čistící kapaliny bude použita dvoupólová regulace

s hysterezí a nikoliv PID regulace, protože oproti mléku při pasterizaci není třeba znát

teplotu čistící kapaliny naprosto přesně. Obrázek 2 ukazuje vazbu mezi

elektronickými komponentami.

Obrázek 2.2 - Koncept elektrické části
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2.3 Koncept programové části

Programová část staví na předešlém programu, pouze ho rozšiřuje o část řídící čištění.

Úkolem čistící části programu bude řídit proces čištění, který se bude skládat

z následujících úkonů.

 Připojení čistícího modulu do systému

 Natlakovaní rezervoáru s čistou vodou

 Vpuštění čisté vody do ohřívače

 Ohřev čisté vody na definovanou teplotu

 Propláchnutí systému čistou vodou

 Záchyt vody do záchytného rezervoáru

 Natlakovaní rezervoáru s čistícím roztokem

 Vpuštění čistícího roztoku do ohřívače

 Ohřev čistícího roztoku na definovanou teplotu

 Propláchnutí systému čistícím roztokem

 Záchyt čistícího roztoku do záchytného rezervoáru

 Odpojení rezervoáru s čistícím roztokem

 Natlakovaní rezervoáru s čistou vodou

 Propláchnutí systému čistou vodou

 Záchyt vody do záchytného rezervoáru

 Odpojení čistícího modulu od systému

2.4 Volba čistícího roztoku

V průmyslu se k čištění používá roztok hydroxidu sodného. Toto řešení není v našem

případě možné použít z důvodu agresivity hydroxidu sodného vůči dříve použitým

materiálům, zejména eloxovanému hliníku v tepelných výměnících. Proto bude

k čištění použit roztok z čisticích prostředků do automatických myček nádobí. Ten

bude mít dostatečné čistící vlastnosti, ale zároveň nebude poškozovat zařízení.
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3. Mechanická část

Mechanická část se skládá z tří rezervoárů, ohřívače a šesti EM ventilů. U všech

částí je kladen důraz na potravinářskou nezávadnost, odolnost vůči provoznímu tlaku a

časovou trvanlivost.

3.1 Ohřívač čisticí vody

Ohřívač čisticí vody má za úkol ohřát protékající vodu pro dosažení žádaných

čisticích vlastností. K ohřevu budou použity výkonové rezistory připevněné na tělese

ohřívače. Jako materiál jsem zvolil mosaz, která je vhodná z důvodu chemické

nezávadnosti, tepelné vodivosti i případné odolnosti vůči čisticím prostředkům. Mezi

hlavní požadavky na předání tepla kapalině řadíme tepelný odpor materiálu a plochu,

kterou bude tepelná energie kapalině předávána. Proti řešení s pomocí hliníkových

výměníků, které je použito v původní práci, má toto řešení sice vyšší měrný teplený

odpor materiálu, na druhou stranu má značně nižší tloušťku stěny, čímž se dá tento


[…]

http://www.theleeco.com/
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7. Závěr

U návrhu modulu čištění domácí pasterizační jednotky byla jedním z hlavních cílů

dobrá kompatibilita s původním zařízením. To do určité míry omezilo možnosti čistění

systému, neboť původní zařízení je vyrobeno z materiálů, které nemohou přijít do

kontaktu s hydroxidem sodným. Z konzultace s Martinem Kuchaříkem, vedoucím údržby

v mlékárně MORAVIA LACTO, a. s., vyplynulo, že čištění za pomocí enzymů, které bylo

také doporučeno, má nižší účinnost než čištění hydroxidem sodným, který se používá

v průmyslových aplikacích.

V mechanické části návrhu byl kladen důraz na použití levnějších řešení než

v původní práci, což se povedlo. Místo zakázkově vyráběných dílů v původní práci bylo

použito levnějších řešení, která poskytnou srovnatelné vlastnosti. Přidané mechanické

díly čisticího rozšíření se povedlo zařadit do původní konstrukce, aniž by se výrazně

zvětšila její velikost.

Při návrhu elektrické části jsem se snažil držet vlastností stanovených původní

prací, čili použití jednotného napájecího napětí a řízení pouze jedním mikrokontrolerem

na místo dalších řídících obvodů. Tyto požadavky byly splněny, zařízení je tak napájeno

jedním spínaným zdrojem a všechny akční členy pracují na napětí 24 V. Celé zařízení je

řízeno jedním mikrokontrolerem, který ovládá jak proces pasterizace, tak proces čištění.

Deska plošného spoje obsahuje všechny výkonové součástky, a tím přispívá ke

kompaktnosti výsledného řešení.

Při navrhování řízení celého procesu čištění, bylo dbáno na nepřekročení

limitujících vlastností pasterizační a čisticí části, ale zároveň na dosažení co nejlepšího

čisticího efektu. Regulace teploty čisticí kapaliny, posloupnost otevírání

elektromagnetických ventilů i změna druhu čisticí kapaliny je řízena za pomoci

mikrokontroleru.
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9. Přílohy

9.1 Seznam součástek

popis hodnota pouzdro počet

SMD rezistor 10R 1206 30

SMD rezistor 22R 1206 4

SMD rezistor 150R 1206 1

SMD rezistor 220R,1% 1206 11

SMD rezistor 470R,1% 1206 27

SMD rezistor 680R,1% 1206 9

SMD rezistor 1K,1% 1206 28

SMD rezistor 1K5,1% 1206 7

SMD rezistor 2K2,1% 1206 20

SMD rezistor 3K 1206 2

SMD rezistor 4K7,1% 1206 15

SMD rezistor 6K8,1% 1206 12

SMD rezistor 10K,1% 1206 9

SMD rezistor 15K 1206 1

SMD rezistor 22K,1% 1206 1

SMD rezistor 100K 1206 4

rezistor (bočník) 0R01,5W,5%

3

topný rezistor RESISTOR, 50W 5% 1R0

4

SMS elektrolytický kondenzátor 22uF/16V

4

SMS elektrolytický kondenzátor 220uF/16V

2

SMS elektrolytický kondenzátor 1000uF/16V

1

SMD keramický kondenzátor 100nF 1206 33

SMD keramický kondenzátor 1uF 1206 4

SMD keramický kondenzátor 10uF/50V 1206 1

dioda 1N4148

5

dioda 1N5819

2

dioda 1N5822

1

dioda BYV27

14

dioda BAT54S

36

dioda P600

4

cívka DPU100A3 (100uH/3A)

1

cívka
FERRITE - BEAT
(MMZ2012Y152B)

15

cívka TL.SMT75 (330uH/0.45A)

3

2 polohy, přepínač 320-916

1

konektor, 5 pinů, zahnutý 1X05/90

1

konektor, 4 piny, zahnutý 1X04/90

1

konektor ARK500/2

5

konektor ARK500/3

2

konektor ARK550/2

20

konektor ARK550/3

3
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relé FINDER-43.61

1

EEPROM paměť 24C32ASM

1

hradla 74ACT08D

1

BJT tranzistor BC848

4

BJT tranzistor MPSA92

4

MOSFET tranzistor IRFZ44

4

MOSFET tranzistor IRLL014N

13

LED zelená green,2V,20mA

7

spínaný stabilizátor LM2574HVM-ADJ

2

spínaný stabilizátor LM2576HV-ADJ

1

napěťová reference TL1431IZ

2

operační zesilovač LM324D

4
obvod pro externí generování

PWM PCA9685PW

1

PIC mikrokontrolér PIC24FJ128GA010

1

kabeláž 9WAY, PER M

4

chladiče HEAT SINK,TO-220,25.9C/W

4

Tabulka 9.1 Seznam součástek
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9.2 Schéma napájecí části

Obrázek 9.1 Schéma napájecí části
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9.3 Schéma řídící části

Obrázek 9.2 – Schéma řídící části
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9.4 Schéma analogové části

Obrázek 9.3 – Schéma analogové části
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9.5 Schéma digitální části

Obrázek 9.4 – Schéma digitální části
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9.6 Osazovací přepis pro horní stranu

Obrázek 9.5 – 1.1 Osazovací přepis pro horní stranu
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9.7 Osazovací přepis pro dolní stranu

Obrázek 9.6 - Osazovací přepis pro dolní stranu
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9.8 Jednotlivé vrstvy DPS

Obrázek 9.7 – Horní vnější strana DPS

Obrázek 9.8 – Horní vnitřní strana DPS
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Obrázek 9.9 – Dolní vnintřní strana DPS

Obrázek 9.10 – Dolní vnější strana DPS

37

9.9 Fotodokumentace

Obrázek 9.11 – Nasávací vložka

Obrázek 9.12 – Rezervoár osazený nasávací vložkou
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Obrázek 9.13 – Detail nasávací vložky

Obrázek 9.14 – Ohřívač čisticí vody