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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modul čištění domácí pasterizační jednotky
Jméno autora: Urban Martin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější vzhledem k řešení, které přechází mezi více obory, nejen z oblasti elektrotechniky,
ale i oblasti chemie a potravinářské chemie, kteréžto oblasti musel student také prostudovat a relativně
velkému rozsahu prací, které bylo třeba vykonat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v podstatě splnil požadavky zadání. Vzhledem k tomu, že se student musel zabývat nejen vlastní
konstrukcí elektronické části a programování - úpravě řídicího programu (musel proniknout do kódu
stávajícího řídicího programu), ale musel také rozebrat téměř kompletně stávající zařízení, nechat eloxováním
upravit povrch hliníkových částí přicházejících do styku s potravinami, navrhnout novou část i po mechanické
stránce, vše opět sestavit a vyzkoušet, bylo zadání velmi náročné rozsahem prací, a tedy i časově. Proto se
práce trochu opozdily, takže do data odevzdání textu práce se nepodařilo provést ověřovací měření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v rámci přípravných projektů IN1 a IN2 i v průběhu vypracování bakalářského projektu vedoucího
práce pravidelně navštěvoval, pracoval aktivně a iniciativně.
Student dbal doporučení vedoucího práce a dokázal je dále rozvíjet.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal znalosti odpovídající úrovni studenta bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální náležitosti a rozsah jsou přiměřené, i když v důsledku závěrečného spěchu se do textu dostaly
určité nepřesnosti. Student při psaní textu zprávy o bakalářské práci se snažil slohově i formálně dodržovat
pravidla pro psaní takovýchto textů, i když se občas objevuji i spíše slangové výrazy a chyby. Nicméně student
většinou dbal na doporučení vedoucího práce a připomínky vedoucího práce k textu většinou respektoval a
zapracoval.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student se snažil dodržovat pravidla pro uvádění citací a důsledně uvádět zdroje, kde čerpal jednotlivé
myšlenky. Výběr informačních zdrojů je možné považovat vzhledem k cíli za vhodný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student navrhnul a realizoval zařízení schopné provádět čištění pasterizační jednotky.

Student dle mého názoru prokázal, že je schopen navrhovat a realizovat podobná zařízení. Práci studenta,
jeho vystupování na pracovišti i přístup k práci je třeba hodnotit kladně. Z pohledu vedoucího práce bakalářskou
práci p. Urbana doporučuji k obhajobě a hodnotím vzhledem k výše uvedenému stupněm velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.6.2018 Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.